24 da Lei  Federal  n
8.666,  e Parecer Jurídico de lavra do Dr.  Rodolfo Dias
Alves, Procurador Geral Legislativo, que em seu bojo fora
FAVORÁVEL à contratação junto à Pessoa Jurídica: M G
LUZ BARBOSA – ME, CNPJ:  34.309.026/0001-38,  com o
valor total de R$ 7.015,00 (sete mil e quinze reais).

Baraúna/RN, 03 de setembro de 2021.

TATIANE DAYANY SALDANHA DE QUEIROZ

Agente  Administrativo  da  Câmara  Municipal  de
Baraúna/RN

Responsável pelo Setor de Compras

*Republicado por lapso de digitação.

Publicado por: José Freire de Mendonça Júnior

[...]

em consonância  com o  Parecer  Jurídico  acostado  aos
autos, para a contratação da Pessoa Jurídica: M G LUZ
BARBOSA -  ME,  CNPJ:  34.309.026/0001-38,  sediada  na
Rua: Sebastião Dias, 175, Nova Betânia, CEP: 59.603-320,
Mossoró/RN, no valor total  de R$ 7.015,00 (sete mil  e

quinze reais), destinado à Contratação de Pessoa Jurídica
visando  à  execução  dos  serviços  de  confecção  de
material  gráfico  em  atendimento  às  necessidades  da
Câmara  Municipal  de  Baraúna/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art.

[...]

peças  e  recargas  de  toner  laser,  para  atender  as
necessidades  da  casa  legislativa  (sede  da  câmara
municipal), gabinete dos senhores (as) vereadores (as) e
do anexo administrativo, onde sua aquisição se dará por
estimativa, com proposta no valor global de R$ 10.920,00
(Dez mil novecentos e vinte reais), com fundamento no
Inciso II, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993  e  suas  alterações,  que  define  que  é  Dispensável  a
Licitação para outros serviços e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto nos casos na alínea “a”,

[...]

mesa com suporte técnico e assistência para reposição de
peças  e  recargas  de  toner  laser,  para  atender  as
necessidades  da  casa  legislativa  (sede  da  câmara
municipal), gabinete dos senhores (as) vereadores (as) e
do anexo administrativo.

Valor Global: R$ 10.920,00 (Dez mil novecentos e vinte
reais).

Fundamentação: Inciso II, do art. 24 da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações.

Vigência do Contrato: 01 de setembro de 2021 a 31 de
dezembro de 2021.

Unidade Orçamentária: 01.001 – CÂMARA MUNICIPAL

Projetos  de  Atividade:

[...]

declaração de dispensa de licitação, amparada no art. 24,

inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
visando  à  Contratação  de  Empresa  para  aquisição  de
equipamentos de Informática/Acessórios (Nobreak e SSD)
para manutenção das atividades legislativas da CMP, no
valor de R$ 1.454,40 (um mil quatrocentos e cinquenta e
quatro reais e quarenta centavos).

Assim, nos termos do Art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem
comunicar  a  Exma.  Sra.  LUCÉLIA  RIBEIRO  DANTAS,
Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Patu,  da  presente
declaração, para que se proceda de acordo com a devida

[...]

equipamentos de Informática/Acessórios (Nobreak e SSD)
para manutenção das atividades legislativas da CMP.

CONTRATADO:  MIRANDA  COMPUTAÇÃO  E  COMERCIO
LTDA  CNPJ  Nº:  11.982.113/0006-60  –  Rua  João  da
Escossia,  1515 -  Nova Betânia -  Mossoró –  RN –  CEP:
59.607.330

VALOR  TOTAL:  R$  1.454,40  (um  mil  quatrocentos  e
cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
e suas alterações posteriores.

Declaração  de  Dispensa  de  Licitação,  emitida  pela
Comissão  de  Licitação  e  ratificado  pela  Sra.  LUCÉLIA
RIBEIRO DANTAS, Presidente Câmara Municipal de Patu.